
   

    

 

 

 

 

 

 

 

PROT.  N.3125/ B18                                                              Trapani, 01/07/2019                                                                                                            

C.I.G: Z2928E16AE 

CUP: G95E19000070001  
 
Codice Univoco Ufficio: UFIGZ9 
                                                                                                       

                                                                                                        
All’Albo dell’Istituzione Scolastica 

                                                                        
 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per l’affidamento di materiale informatico e arredo scolastico, per un importo a 
base d’asta pari a € . 8.000,00 (IVA Inclusa), con aggiudicazione mediante criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016) 

 
 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

- Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

-  Visto il Decreto Interministeriale 129/2018 riguardante “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- Visto il D.A. 7753 del 28/12/2018; 

- Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

- Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

- Visto il Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 – Codice dei Contratti pubblici; 

- Viste le Linee Guida n° 4 di attuazione del Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n°50; 

- Visto il D.lgs n°56 del 19/04/2017; 

- Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

- Visto il vigente regolamento d’istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e 

prestazioni d’opera approvato dal Consiglio d’Istituto il 30/03/2017; 



- Vista la Delibera n. 44 del 06/02/2019 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 

dell’Istituzione scolastica per l’anno 2019; 

- Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

- Vista  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

- Dato atto  della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica in merito ai termini di pagamento come rilevato in apposito ordine diretto d’acquisto 

predisposto da questa Istituzione scolastica  su Piattaforma Consip (prot.2824/A06 del 18/06/2019) ; 

- Verificata la «mancanza di convenzioni Consip in relazione ad ulteriori elementi da acquistare 

compresi nel lotto ( arredi scolastici)»,  

- Verificato che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- Preso Atto che la spesa complessiva per la fornitura, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 8.000,00 IVA inclusa; 

- Considerato che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta (RDO) a tutti gli  

operatori economici operanti  nella provincia di pertinenza dell’istituzione scolastica che per la 

specifica categoria richiesta risultano iscritti nel MEPA; 

- Considerato che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

 

- Atteso che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, del Codice dei contratti pubblici e di 

cui alle Linee Guida ANAC n. 2, e che pertanto l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del 

minor prezzo; 

 

- Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

- Ritenuto che il D.S. dell’Istituzione Scolastica Maria Letizia Gentile, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

- Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2019; 

- Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 



novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 
DETERMINA 

 
-    di approvare le premesse nella loro interezza; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura in un unico lotto aventi 

ad oggetto attrezzatura informatica e arredi scolastici; 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 8.000,00  IVA inclusa; 

 di invitare alla procedura in questione tutti gli operatori economici presenti sul MEPA della 

categoria merceologica in oggetto della Provincia di pertinenza dell’Istituzione scolastica; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor 

prezzo; 

 di approvare a tal fine la documentazione allegata alla presente (capitolato- disciplinare di gara); 

 di autorizzare la spesa complessiva €. 8.000,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo P 44 

dell’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare il D.S. Maria letizia Gentile quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di autorizzare il DSGA ad effettuare gli adempimenti necessari; 

 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico. 

 

 
                F.TO  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           (Prof.ssa Maria Letizia Natalia Gentile) 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 
 

 

         


